
ОБЛИСПОЛКОМ

РЕШЕНИЕ

04.10.86 № 620

О памятниках природы в 
Астраханской области

В соответствии с Законом «Об охране природы в РСФРС» исполком 
Астраханского областного Совета народных депутатов РЕШИЛ:
1. В целях сохранения природных объектов, характерны^ для Астраханской 
области, имеющих научное, историческое и эстетическое значение, объявить 
государственными памятниками природы: озеро Тинаки, дендропарк курорта 
Тинаки-1, озеро Лечебное, Йарстовое поле (ур. Шарбулак на территории 
санитарно-защитной зоны оз. Баскунчак);
2. Возложить ответственность за сохранность памятников природы: озеро 
Тинаки, дендропарк курорта Тинаки-1, озеро Лечебное -  на исполком 
Наримановского районного Совета народных депутатов; карстового поля 
(урочищ#* Щарбулак) -  на исполком Ахтубинского Совета народных 
депутатов.
3. Исполком Наримановского и Ахтубинского районных Советов народных 
депутатов совместно с областным советом Всероссийского общества охраны 
природы определить границы, установить режим охраны памятников 
природы и запретить на их территории хозяйственную деятельность, 
изменяющую или разрушающую естественное состояние объектов:
3.1. Движение автотранспорта вне дорог общего пользования.
3.2. Предоставление участков под застройку, свалку, складирование 
материалов.
4. Исполкому Наримановского районного Совета народных депутатов, 
областному совету Всероссийского общества охраны природы, целлюлозно
картонному комбинату разработать мероприятия по сохранению и 
восстановлению естественных природных условий оз. Тинаки и курортного 
дендропарка.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на областной 
Совет Всероссийского общества охраны природы, на исполкомы 
Наримановского, Ахтубинского районных Советов народных депутатов.

Председатель исполкома М.А.Тюрин

aJ  4 % f


